
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIANZE’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 

N. 11 DEL 27/06/2023  
OGGETTO: 

RINNOVO DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DELL'INFANIZA, PRIMARIA E SECONDARIA DI BIANZE' A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE D.M. N. 65 DEL 10/03/2020 PER IL PERIODO ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025           

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 

 
RICHIAMATA la deliberazione  n. 43 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
VISTO il decreto sindacale n° 4 del 27/05/2022, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le funzioni di 

cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

PREMESSO 
a) Che la con deliberazione n. 26 in data 17/05/2021 la Giunta Comunale ha approvato le linee di indirizzo per 

l’affidamento del servizio di mensa scolastica a  ridotto impatto ambientale (d.m. n. 65 del 10/03/2020) per le 
scuole dell'infanzia - primaria - secondaria  di Bianze' - periodo: anni scolastici  2021/2022 e 2022/2023, con 
possibilità di estensione  per i centri estivi se organizzati,  con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 
2023/2024 e 2024/2025, mediante appalto ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs 50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art 95 del D. Lgs 
50/2016, tramite Centrale Unica di Committenza  del Consorzio CEV; 
 

b) che con propria precedente determinazione n. 7 del 17/05/2021 il Comune: 
- è stata avviata la procedura di affidamento per l’individuazione dell’impresa cui affidare il servizio di mensa 

scolastica per il biennio 2021/2022 – 2022/2023, incaricando il Consorzio CEV di gestire tutte le fasi della gara 
compresa l’aggiudicazione al miglior concorrente; 

- sono stati approvati tutti i documenti di gara e in particolare il Capitolato Speciale d’Appalto (in seguito 
Capitolato), il documento relativo alle caratteristiche merceologiche dei principali prodotti alimentari, le 
tabelle dietetiche, il D.U.V.R.I. e il presente schema di contratto; 
 

c) che esperita la procedura ad evidenza pubblica, con determinazione del Consorzio CEV n. 51 del 17/06/2021 
è stato aggiudicato alla Ditta RISTORO BIELLESE DI CUDA G. & C. S.N.C. 01241460029 (P.IVA) con sede a 
Occhieppo Superiore (BI) Via Solata n. 23/A  l’appalto per il servizio mensa scolastica per le scuole 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’infanzia, primaria e secondaria di Bianzè a ridotto impatto ambientale D.M. n. 65 del 10/03/2020,  per il 
biennio anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023; 
 

d)  che negli atti di gara e nel contratto sottoscritto dai soggetti interessati, il Comune si riservava la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per la durata pari a due anni previa comunicazione 
all’appaltatore prima della scadenza del contratto originario; 

 
e) che è stata acquisita la disponibilità della Ditta RISTORO BIELLESE DI CUDA G. & C. S.N.C. 01241460029 (P.IVA) 

con sede a Occhieppo Superiore (BI) Via Solata n. 23/A  al rinnovo del contratto per i prossimi due anni 
scolastici A.S. 2023/2024 e  2024/2025 alle stesse condizioni del contratto in corso, tramite comunicazione di 
cui al prot. n. 1639 del 28/03/2023  trasmessa a mezzo PEC; 
 

f) che con deliberazione n. 28 in data 30/03/2023 la Giunta Comunale ha disposto di avvalersi della 

possibilità prevista dall’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, e procedere al rinnovo del contratto 

per il servizio di mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria per ulteriori due 

anni scolastici e precisamente A.S. 2023/2024 e 2024/2025;  
 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

• nel calcolo del valore complessivo dell'appalto, riportato nel bando di gara, è stato incluso l'importo relativo 

all'eventuale rinnovo del contratto per ulteriori due anni scolastici, inclusi eventuali centri estivi se organizzati; 

• i requisiti generali di partecipazione e la capacità economico-finanziaria e tecnica previsti nel bando erano 

rapportati all'importo complessivo dell'appalto, comprensivo dell'eventuale rinnovo; 

• i servizi da ripetere sono conformi al "progetto base" iniziale posto a base di gara, così come integrato dalle 

migliorie dell'offerta tecnica presentata dall'appaltatore in sede di gara, e presentano un'omogeneità strutturale, 

rispetto a quelli già affidati con il contratto originario, salvo aspetti marginali; 

• si conferma la buona esecuzione del servizio; 
 

RITENUTO pertanto di avvalersi della possibilità prevista dall'art. 35, comma 4 del Dlgs n. 50/2016, e procedere al 

rinnovo del contratto per ulteriori 2 anni scolastici A.S. 2023/2024 e 2024/2025, mediante il ricorso a procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

 

CONSIDERATO che con il suddetto affidamento si intende garantire la prosecuzione del servizio di refezione scolastica 

nella scuole dell’infanzia, primaria e secondarie di primo grado del Comune di Bianzè;  

 

DATO ATTO che il rinnovo del contratto risulta conveniente per l'ente sia in termini economici che con riguardo al 

livello di soddisfazione relativo alla gestione del contratto in scadenza; 
 

QUANTIFICATA la spesa necessaria per l'affidamento del servizio per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025  in euro 

130.000,00 (IVA esclusa), rideterminato in ragione del valore dei pasti complessivi dell’ultimo anno scolastico 

terminato (A.S. 2021/2022) aumentato del 6,6% circa (derivante dal prezzo unitario di un pasto – pari ad  €  4,88 – 

rapportato al numero dei pasti presumibilmente confezionabili nel periodo anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 

presuntivamente indicato in 25.000 pasti circa, aumentato del 6,6% circa); 
 

DI DARE ATTO che la spesa verrà imputata al capitolo 1900/5/1 del bilancio esercizio 2023 e pluriennale, per la spesa 

complessiva di €  130.000,00; 

 

RICHIAMATA la Legge 136 del 13/8/2010 e s.m.i. che definisce gli adempimenti da porre in essere ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (SIMOG) 
il Codice Identificativo della Gara (CIG), a cui è stato assegnato il seguente identificativo: 9926604CC0; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta RISTORO BIELLESE DI CUDA G. & C. S.N.C. 01241460029 (P.IVA) con sede a 
Occhieppo Superiore (BI) Via Solata n. 23/A il servizio mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di Bianzè a ridotto impatto ambientale D.M. n. 65 del 10/03/2020,  per il biennio anni scolastici 2023/2024 
e 2024/2025, sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato speciale d'appalto e nella documentazione di gara, 
alla base della iniziale procedura aperta e riconfermate in sede di presentazione dell'istanza di rinnovo; 
 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, In capo al responsabile del 

procedimento che coincide con il Responsabile del Servizio; 
 

RITENUTO di impegnare la spesa derivante dal presente atto pari  ad euro 130.000,00 al capitolo  1900/5/1 del 

bilancio esercizio 2023 e pluriennale così suddiviso: 
- € 25.280,00 anno 2023 
- € 65.000,00 anno 2024 
- € 39.720,00 bilancio 2025; 

 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
125 in data 27/12/2010; 
 
VISTO l’art. 183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) DI AVVALERSI della possibilità prevista dall'art. 35, comma 4 del Dlgs n. 50/2016 e procedere al rinnovo del 

contratto del Servizio mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di Bianzè a ridotto impatto 

ambientale D.M. n. 65 del 10/03/2020,  per il biennio anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 mediante il ricorso a 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ricorrendone tutti i requisiti previsti, sulla base di quanto 

descritto dettagliatamente in premessa, che si richiama integralmente; 
 

3) DI AFFIDARE alla Ditta RISTORO BIELLESE DI CUDA G. & C. S.N.C. 01241460029 (P.IVA) con sede a Occhieppo 

Superiore (BI) Via Solata n. 23/A il servizio mensa scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di Bianzè 

a ridotto impatto ambientale D.M. n. 65 del 10/03/2020,  per il biennio anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, sulla 

base delle condizioni contenute nel Capitolato speciale d'appalto e nella documentazione di gara, alla base della 

iniziale procedura aperta e riconfermate in sede di presentazione dell'istanza di rinnovo; 

4) DI IMPEGNARE, pertanto, la spesa complessiva presunta, di €. 130.000,00 al seguente capitolo 1900/5/1  del 

Bilancio 2023   pluriennale che presenta la necessaria disponibilità; 

5) DI DARE ATTO  che il sottoscritto Responsabile del Servizio provvederà alla sottoscrizione del nuovo contratto di 

appalto in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale, stipulato nella forma pubblica amministrativa 

6) DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno essere rispettate 

le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) DI DARE ATTO che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'ANAC e che il relativo CIG è 

9926604CC0; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Bianzè nella sezione "Amministrazione trasparente" del presente provvedimento                                                                                   

       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   Bobba Liliana 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 

 

 
 

 


